

Marianne Banner
Kaserneboulevarden 35
8000 Århus
28992434

marianne_banner@yahoo.dk

28 marts 2005

Til Uddannelses udvalget

Specialskolerne i Danmark søger hermed foretræde for udvalget.

Vi vil gerne have lejlighed til at fortælle udvalget hvordan vi mener specialskoleområdet skal placeres i Det Nye Danmark.

Forældrene på landets amtslige specialskoler er dybt frustrerede over udsigten til at skulle flyttet over i kommunalt regi.

Vi frygter at kommunerne ikke vil kunne magte denne opgave på forsvarlig måde, der vil komme til at mangle specialuddannet personale og der vil gå kassetænkning i de tilbud der vil blive lavet i de enkelte kommuner.

For at de eksisterende specialskoler skal kunne fortsætte, forudsættes jo at op til 10 kommuner skal købe pladser hos den kommune hvori skolen ligger, det er helt utopisk at forestille sig at en kommunalbestyrelse efter at have regnet på det regnestykke ikke vil sige "det kan vi lave billigere" og så trækker de børn fra kommunen hjem som går på den nuværende specialskole, og laver en blandet handicap klasse i et hjørne af den kommunale folkeskole. Her vil personalet så være nogen som måske ikke lige har den store interesse i handicappede børn, personalet på de amtslige specialskoler er jo nogle som har søgt derhen fordi de har en speciel interesse i lige netop børn med det handicap.

Dette vil ødelægge hele den udvikling som er foregået over de sidste 25 år hvor amterne har lavet specialskoler hvor man har samlet børn med en slags handicap og et personale som er uddannet specielt til at undervise og drage omsorg for netop denne handicapgruppe.

Det er os komplet uforståeligt at man ikke har forstået at børn med handicap har brug for at gå i skoler hvor man har en høj grad af

specialisering i lige netop denne handicapgruppe, ligesom man jo gør på hospitalsområdet.

Børn med så svære handicap at de må gå på en amtslig specialskole har ingen brug for nærmiljøet, de er ikke i stand til at profitere af legekammerater i nabolaget, derimod har de brug for et personale som har uddannet sig til at forstå og undervise med udgangspunkt i det enkelte barns behov, og som har en interesse i at arbejde med handicappede børn.

Som forældre til børn med svære handicap er vi dybt bekymrede over at kommunerne åbenbart ikke har sat sig ordentligt ind i hvad det vil sige at drive en specialskole.

Borgmestre udtaler frejdigt at det ikke er nogen sag da ekspertisen følger med fra amterne, men amterne har jo ikke eksperter nok til alle kommuner, og hvor bliver retssikkerheden af for de forældre som er så uheldige at bo i en kommune som ikke har fået nogle eksperter i lige deres barns handicap.

Noget helt andet er så at vi ikke kan forstå hvorfor skoler for børn med autisme ikke er kommet med ind under samme forvaltning som andre kommunikations handicap, det kan vist kun betyde at de som har skrevet lovforslaget ikke har sat sig ordentligt ind i sagerne og ikke har været klar over at autisme er et kommunikationshandicap på linie med blinde og hørerhæmmede.

Vi ønsker med andre ord skoler for børn med autisme ind under staten og de amtslige specialskoler ind under regionerne.

Alt andet vil sætte den danske specialskoleundervisning årtier tilbage i udvikling.

Om ikke andet må vi bede om at man udsætter beslutningen til den undersøgelse som man har bevilget 7 mill. til under professor Niels Egelund, er afsluttet.

Ved foretrædet kommer Formand Marianne Banner og Sekretær John Carlsen Specialskolerne i Danmark .

Med venlig hilsen

Marianne Banner
Formand
Specialskolerne i Danmark